A matéria vai às Comissões de Constituição, Jus-

tiça e Cidadania e Diretora.
O SR. PRESIDENTE (Papaléo Paes. PSDB – AP) 

– A Presidência comunica que a Medida Provisória 
nº 381, de 2007, que “Abre crédito extraordinário, em 
favor de diversos órgãos do Poder Executivo, no valor 
global de R$6.334.721.758,00 (seis bilhões, trezentos 
e trinta e quatro milhões, setecentos e vinte e um mil, 
setecentos e cinqüenta e oito reais), para os fins que 
especifica”, será encaminhada, nos termos do § 6º do 
art. 2º da Resolução nº 1, de 2002-CN, à Comissão 
Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, 
onde poderá receber emendas.

Fica estabelecido o seguinte calendário de tra-

[...]

Orçamentária vigente.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União 
(Lei nº 11.451, de 7 de fevereiro de 2007), em fa-
vor do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio Exterior, crédito suplementar no valor de 
R$110.897.153,00 (cento e dez milhões, oitocentos 

e noventa e sete mil, cento e cinqüenta e três reais), 
para atender à programação constante do Anexo des-
ta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de excesso 
de arrecadação de Recursos Ordinários do Tesouro 
Nacional.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresen-

tar Projeto de Lei que abre ao Orçamento Fiscal da 
União (Lei nº 11.451, de 7 de fevereiro de 2007), em 
favor do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio Exterior, crédito suplementar no valor de 
R$110.897.153,00 (cento e dez milhões, oitocentos e 
noventa e sete mil, cento e cinqüenta e três reais).

2. A solicitação visa a adequar o orçamento vi-
gente daquele órgão às suas reais necessidades de 
execução, conforme demonstrado a seguir:

3. A suplementação proposta tem por objetivo o 
atendimento de despesas administrativas relacionadas

[...]

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União 

(Lei nº 11.451, de 7 de fevereiro de 2007), em favor 
dos Ministérios da Fazenda e do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior, credito especial no valor 
global de R$65.425.000,00 (sessenta e cinco milhões, 
quatrocentos e vinte e cinco mil reais), para atender à 
programação constante do Anexo desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de excesso 
de arrecadação de Recursos Ordinários do Tesouro 
Nacional.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

Projeto de Lei que abre ao Orçamento Fiscal da União 
(Lei nº 11.451, de 7 de fevereiro de 2007), em favor 
dos Ministérios da Fazenda e do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior, crédito especial no valor 
global de R$65.425.000,00 (sessenta e cinco milhões, 
quatrocentos e vinte e cinco mil reais).

2. A solicitação visa a adequar o orçamento vi-
gente daqueles órgãos às suas reais necessidades de 
execução, conforme demonstrado a seguir:

3. Quanto ao Ministério da Fazenda, os recursos 
serão utilizados pela Secretaria Receita Federal do